Tra i mortali ci sono due particolari dubbi intorno alla mente: il primo è se l'intelletto possa essere separato dal corpo e, una volta abbandonatolo, possa vivere ed operare; il secondo è che, se allora conosce qualcosa, se la conosca in modo chiaro oppure no. Risponderemo a ciò, per il momento, quanto più brevemente possibile: infatti, queste e altre cose simili sono state discusse in modo molto esteso nella nostra *Teologia sull'immortalità delle anime*.

Ammettiamo che l'intelletto conosca molte cose incorporee come Dio, gli angeli, le anime, le virtù, le proporzioni dei numeri, le idee e le ragioni universali delle cose. Come, in verità, non possiamo distinguere con la vista le cose invisibili, così non possiamo pensare le cose incorporee attraverso un qualunque strumento corporeo, né per una qualche natura legata al corpo, al luogo e al tempo possiamo desiderare, cercare, trovare, conservare le cose separate dalla materia, dal luogo e dal tempo. E se talora la mente, anche mentre governa il corpo, si raccoglie in se stessa, cosicché osservi una qualunque cosa attraverso se stessa, ne consegue che una volta separata dal corpo sarà in grado di osservare molto meglio e più facilmente attraverso se stessa. Se può operare per sé, può anche sussistere e vivere per sé; ma, per passare all'altra questione, allora discernerà dall'interno qualunque cosa si disponga ad essere compresa più chiaramente dei sensi che ora afferrano dall'esterno le cose da conoscere; e almeno tanto più chiaramente quanto la vista è più acuta e più veloce dell'udito e degli altri sensi, e anche quanto la mente è superiore ai sensi e l'oggetto della mente all'oggetto dei sensi.

Mentem esse sensu excellentiorem non dubitat quisquis illius viribus utitur: videt enim eam sensuum iudicem esse et tanquam pretiosiore concedi paucioribus tardiusque et rarius exerceri. Obiecta quoque mentis obiectis sensus esse sublimiora hoc ostendit, quod illa universalialia, ampla eternaque sunt, ista particularia, angusta, mortalia. Accedit ad hec quod quanto magis exterior sensus intenditur, tanto magis interior sensus remittitur atque contra. Qui enim attentius inspicit auditque nonnulla, vix interim potest imaginari, et qui vehementer imaginatur, vix cernit vel audit que tunc extrinsecus offeruntur. Eadem est inter imaginationem intellectumque proportio.

Anima in hoc corpore duo maxima omnium habet impedimenta: alterum quod in plures operationes perturbationesque distrahitur, operationes autem varie se invicem impediunt atque debilitant (difficilimum est enim diversis simul incumbere); alterum quod, tum propter infime habitationis huius conditionem, tum propter ministerium corporale ad tempus a Deo hominibus assignatum, actiones inferiores longe prius, attentius sepiusque quam superiores exercet. Unde fit ut quando contemplari incorporalia volumus, ut plurimum debiliter operemur et illa obtuse et quasi in nebula quadam prospiciamus; verum quando actiones alendi, augendi, sentiendi, imaginandi vel omittentur omnino vel maxime remittentur, tunc usque adeo mentis intuitus acuetur, ut quicquid cernat, clarius hac luce discernat. Perspiciet sane anima per se ipsam tunc lucem illam intelligibilem perspicacius quam nunc sensibilem istam per vitreas corporis huius carcerisque fenestras; intuebitur enim tranquille per serenitatem suam perspicuam perspicacissimamque obiecta excellentissima in divini solis luce adeo clara, ut solis huius lux ad eam sit umbra, et quia clarissima, ideo impuris oculis occultissima, puris autem manifestissima; non intuebitur autem quasi pictas imagines, sed tanquam res veras, quarum res ceterae sunt imagines.